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성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 531,495,000

2022학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 271,779,000원"을 "세입·세출 각각 531,495,000원"으로 한다.

2최재순 2022년 10월 11일 15시 10분 40초 전라북도교육청 성내초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 531,495 271,779 259,716 95.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 66,078 72,648 13.6

학생복지/교육격차 해소 44,578 135,095 25.4

기본적 교육활동 23,229 75,864 14.2

선택적 교육활동 25,584 40,000 7.5

교육활동 지원 80,846 98,728 18.5

학교 일반운영 23,201 109,160 20.5

학교 재무활동 -3,800 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 260,070 499,116 93.9

이전수입 기타이전수입 0 11,460 2.1

자체수입 학부모부담수입 -170 16,101 3

자체수입 행정활동수입 111 313 0

기타수입 전년도이월금 -295 4,505 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 510,576 250,506 260,070

1.지방교육행정기관이전수입 499,116 239,046 260,070

1.교육비특별회계전입금수입 499,116 239,046 260,070

1.교육비특별회계전입금 499,116 239,046 260,070

1.학교운영비전입금 208,200 207,818 382
병설유치원 학교기본운영비 : 1,521,000원 * 1

교 =
1,521,000

초등학교 학교기본운영비 : -1,139,000원 * 1

교 =
-1,139,000

2.목적사업비전입금 290,916 31,228 259,688
무상급식비(비조리교 포함) : -2,078,000원 * 

1교 =
-2,078,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 4,968,000원 *

 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 8,404,000원 *

 1교 =
8,404,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 2,200,000원 *

 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,763,000원 * 1교 =
17,763,000

통학버스안전지도사 인건비 : 786,000원 * 1교

 =
786,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 5,600,000원

 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 18,500,000

원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습(수학여행)비

 지원금 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,657,000원 * 1교 =
4,657,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,675,000원 * 1교 =
3,675,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,918,000원 * 1교 =
5,918,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 754,000

원 * 1교 =
754,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)공립학교 교육환경개선 시설사업

비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방·금연실천학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

청소원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,104,000원 * 1교 =
13,104,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,524,000원 * 1교 =
14,524,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

정원외 계약제교원 인건비 : 14,337,000원 * 1

교 =
14,337,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

18,047,000원 * 1교 =
18,047,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 4대보험 법정

부담금  : 1,986,000원 * 1교 =
1,986,000

정원외 계약제교원 4대보험 법정부담금  : 

1,468,000원 * 1교 =
1,468,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 3,150,000원 *

 1교 =
3,150,000

유아학비 지원금 : 3,150,000원 * 1교 = 3,150,000

(성립전_1추)학교급식 친환경농산물 지원금(친

환경쌀 포함) : 1,343,000원 * 1교 =
1,343,000

(성립전_1추)학교급식 친환경농산물 지원금(친

환경쌀 포함) : 996,000원 * 1교 =
996,000

(성립전_1추)2022학년도 1학기 방역활동도우미

 인건비 : 5,318,000원 * 1교 =
5,318,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 출품작 제작지원금 : 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제

기간제교원 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)행복안전유치원 운영 사업비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)전라북도과학전람회 작품 제작 지

원금 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 5,050,000원 * 1교 =
5,050,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 11,460 11,460 0

1.학교회계간이전수입 11,460 11,460 0

1.다른학교회계전입금 11,460 11,460 0

1.다른학교회계전입금 11,460 11,460 0

2.자체수입 16,414 16,473 -59

1.학부모부담수입 16,101 16,271 -170

1.수익자부담수입 16,101 16,271 -170

1.급식비 16,101 16,271 -170

1.급식비 15,147 15,147 0

2.우유급식비 954 1,124 -170
교직원 우유대금 : 954,000원-<기정>1,124,000

원=
-170,000

2.행정활동수입 313 202 111

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료 40 40 0

2.기타행정활동수입 273 162 111

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 223 112 111

1.기타행정활동수입 223 112 111 법인카드 캐쉬백 현금 전환 : 30,000원*1회= 30,000

수도광열비 : 80,800원*1회= 81,000

3.기타수입 4,505 4,800 -295

1.전년도이월금 4,505 4,800 -295

1.순세계잉여금 4,505 4,800 -295

1.순세계잉여금 4,505 4,800 -295
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,505 4,800 -295
유치원 순세계잉여금 : 1,618,000원-<기정

>800,000원=
818,000

초등학교 순세계잉여금 : 2,887,000원-<기정

>4,000,000원=
-1,113,000

세입합계 531,495 271,779 259,716
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,648 6,570 66,078

1.기타 교직원보수 68,278 2,200 66,078

1.교직원대체인건비 68,278 2,200 66,078

1.[초]교원대체인건비 35,838 0 35,838

1.기간제교원인건비 32,384 0 32,384
기본급 : 21,963,000원-<기정>13,379,000

원=
8,584,000

(성립전_1추)기본급 : 13,379,000원*1명= 13,379,000

(성립전_1추)정근수당 : 74,000원*1명= 74,000

특수교사수당 : 686,000원-<기정>420,000

원=
266,000

(성립전_1추)특수교사수당 : 420,000원*1

명=
420,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

교직수당 : 2,448,000원-<기정>1,500,000

원=
948,000

담임업무수당 : 1,273,000원-<기정

>780,000원=
493,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 780,000원*1

명=
780,000

교육연구비 : 686,000원-<기정>420,000원= 266,000

(성립전_1추)교육연구비 : 420,000원*1명= 420,000

시간외근무수당(정액분) : 1,051,000-<기

정>576,000원=
475,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

576,000원*1명=
576,000

시간외근무수당(초과분) : 116,000원-<기

정>58,000원=
58,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

58,000원*1명=
58,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

정액급식비 : 1,371,000원-<기정>840,000

원=
531,000

명절휴가비 : 2,716,000원*1명= 2,716,000

2.기간제교원법정부담금 3,454 0 3,454
국민연금보험료 : 1,408,000원-<기정

>804,000원=
604,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 804,000원

*1명=
804,000

(성립전_1추)건강보험료 : 702,000원*1명= 702,000

건강보험료 : 1,198,000원-<기정>702,000

원=
496,000

고용보험료 : 534,000원-<기정>300,000원= 234,000

(성립전_1추)고용보험료 : 300,000원*1명= 300,000
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산재보험료 : 314,000원-<기정>180,000원= 134,000

(성립전_1추)산재보험료 : 180,000원*1명= 180,000

2.[초]직원대체인건비 1,618 1,500 118

1.기간제직원인건비 1,618 1,500 118
행정대체인력(시설관리) 연장근로수당 : 

59,000원*1명*2회=
118,000

3.[유]기간제교원인건비 30,822 700 30,122

1.기간제교원인건비 27,798 700 27,098
유치원 시간제기간제교사 학기 중 초과근

무수당 : 1,150,000원-<기정>700,000원=
450,000

(성립전_1추)기본급 : 13,790,900원-<기정

>6,861,000원=
6,930,000

(성립전_1추)기본급 : 6,861,000원*1명= 6,861,000

(성립전_1추)정근수당 : 285,000원*1명= 285,000

(성립전_1추)정근수당 : 579,460원-<기정

>285,000원=
295,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 300,000원

-<기정>150,000원=
150,000

(성립전_1추)교원연구비 : 330,000원-<기

정>165,000원=
165,000

(성립전_1추)교원연구비 : 165,000원*1명= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000원-<기

정>750,000원=
750,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000원-<

기정>840,000원=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

691,000원-<기정>346,000원=
345,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

346,000원*1명=
346,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,393,710원-<

기정>687,000원=
707,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 687,000원*1명= 687,000

(성립전_1추)방학 중 연장근로수당 : 

5,088,000원-<기정>1,824,000원=
3,264,000

(성립전_1추)방학 중 연장근로수당 : 

1,824,000원*1명=
1,824,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 맞춤형복지비 : 750,000원*1명= 750,000

3.기간제교원법정부담금 2,274 0 2,274
(성립전_1추)국민연금보험료 : 934,880원

-<기정>486,000원=
449,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 486,000원

*1명=
486,000
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(성립전_1추)건강보험료 : 424,000원*1명= 424,000

(성립전_1추)건강보험료 : 791,130원-<기

정>424,000원=
368,000

(성립전_1추)고용보험료 : 178,000원*1명= 178,000

(성립전_1추)고용보험료 : 346,000원-<기

정>178,000원=
168,000

(성립전_1추)산재보험료 : 108,000원*1명= 108,000

(성립전_1추)산재보험료 : 201,000원-<기

정>108,000원=
93,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,370 4,370 0

1.교직원역량강화 4,370 4,370 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,095 90,517 44,578

1.급식 관리 65,549 64,959 590

1.학교급식운영 65,549 64,959 590

1.[초]조리사인건비 133 0 133

1.무기계약직원인건비 133 0 133 연장근로수당 : 133,000원*1명= 133,000

2.[초]조리원인건비 236 0 236

1.무기계약직원인건비 236 0 236 연장근로수당 : 236,000원*1명= 236,000

3.[초]급식재료구입비 52,901 52,640 261

1.급식용식재료비 52,901 52,640 261
(성립전_1추)식품비 : 53,983,000원-<기정

>52,640,000원=
1,343,000

(성립전_1추)식품비 : 54,979,000원-<기정

>53,983,000원=
996,000

식품비 : 52,901,000원-<기정>54,979,000

원=
-2,078,000

4.[초]우유급식비 954 1,124 -170

1.우유급식비 954 1,124 -170
교직원 우유대금 : 954,000원-<기정

>1,124,000원=
-170,000

5.[초]급식운영비 11,195 11,195 0

1.일반수용비 6,555 6,555 0
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2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 640 640 0

6.[초]급식종사자폐암건강검진 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 24,664 20,298 4,366

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,359 7,993 4,366

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 173 643 -470

1.교육운영비 0 280 -280
정서행동특성검사비 : 0원-<기정>280,000

원=
-280,000

2.학생복지비 173 363 -190
구강검사(2,3,5,6학년) : 0원-<기정

>190,000원=
-190,000

3.[초]보건실운영 1,568 1,950 -382

1.일반수용비 0 400 -400 보건실 운영물품 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

2.운영수당 850 950 -100
심폐소생술교육 강사료 : 450,000원-<기정

>550,000원=
-100,000

3.학생복지비 718 600 118
의약품 및 의약외품 : 718,000원-<기정

>600,000원=
118,000

4.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 마술콘서트 공연료

 : 400,000원*1회=
400,000

5.[초]감염병예방관리(초등학교) 3,400 3,900 -500

1.일반수용비 3,400 3,900 -500
방역물품 : 1,600,000원-<기정>2,100,000

원=
-500,000

6.[유]감염병예방관리(유치원) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]방역활동도우미인건비 5,318 0 5,318

1.기간제직원인건비 5,019 0 5,019 (성립전_1추)인건비 : 4,544,000원*1명= 4,544,000

(성립전_1추)부대경비 : 475,000원*1명= 475,000

2.기간제직원법정부담금 299 0 299 (성립전_1추)건강보험료 : 179,000원*1명= 179,000

(성립전_1추)고용보험료 : 75,000원*1명= 75,000

(성립전_1추)산재보험료 : 45,000원*1명= 45,000

2.학교환경위생관리 12,305 12,305 0
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1.[초]먹는물관리 2,902 2,902 0

1.일반수용비 2,902 2,902 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

5.[초]공기청정기관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.[유]유치원환경위생관리 2,223 2,223 0

1.일반수용비 2,223 2,223 0

3.학생복지 44,882 5,260 39,622

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 20,000원

*7팀*5회=
700,000

(성립전_1추)상급생멘토링 운영 : 10,000

원*4팀*10회=
400,000

(성립전_1추)긴급지원 운영 : 200,000원*3

회=
600,000

(성립전_1추)또래관계향상 프로그램 운영

 : 10,000원*8명*10회=
800,000

(성립전_1추)언어지원 프로그램 운영 : 

100,000원*5명=
500,000

2.학생복지운영 41,882 5,260 36,622

1.[초]학생교과서구입 2,230 3,460 -1,230

1.교육운영비 2,230 3,460 -1,230
학생 교과서 : 2,230,000원-<기정

>3,460,000원=
-1,230,000

2.[초]통학차량(임차)운영 16,572 0 16,572

1.일반수용비 11,906 0 11,906
(성립전_1추)통학버스 수리 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_1추)통학버스 정기검사 : 40,000

원*1회=
40,000

(성립전_1추)통학버스 차량용 소모품 : 

231,000원*2회=
462,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 44,000원

*191일=
8,404,000
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(성립전_1추)통학택시 임차료 : 

10,604,000원-<기정>8,404,000원=
2,200,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학버스 유류(경유) : 

4,000,000원-<기정>3,000,000원=
1,000,000

(성립전_1추)통학버스 유류(경유) : 

300,000원*10월=
3,000,000

3.기타공공요금 666 0 666
(성립전_1추)통학버스 자동차보험료 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)통학버스 자동차세 : 58,000

원*2회=
116,000

(성립전_1추)통학버스 환경개선부담금 : 

50,000원*2회=
100,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,830 0 18,830

1.무기계약직원인건비 16,850 0 16,850 (성립전_1추)기본급 : 8,740,000원*1명= 8,740,000

기본급 : 8,933,000원-<기정>8,740,000원= 193,000

(성립전_1추)근속수당 : 9,000원*1명= 9,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,880,000원*1명= 2,880,000

급식비 : 1,333,000원-<기정>1,310,000원= 23,000

(성립전_1추)급식비 : 1,310,000원*1명= 1,310,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)상여금 : 450,000원*1명= 450,000

퇴직(적립)금 : 1,240,000원-<기정

>454,000원=
786,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 454,000원*1

명=
454,000

(성립전_1추)연차수당 : 443,000원*1명= 443,000

연장근로수당 : 62,000원*1명= 62,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,430 0 1,430
(성립전_1추)국민연금보험료 : 580,000원

*1명=
580,000

국민연금보험료 : 583,000원-<기정

>580,000원=
3,000

(성립전_1추)건강보험료 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)고용보험료 : 219,000원*1명= 219,000

(성립전_1추)산재보험료 : 128,000원*1명= 128,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,490 0 1,490
(성립전_1추)급식차량 수리 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)급식차량 정기검사 : 30,000

원*1회=
30,000
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(성립전_1추)급식차량 차량용 소모품 : 

230,000원*2회=
460,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량 유류(경유) : 

30,000원*10월=
300,000

3.기타공공요금 660 0 660
(성립전_1추)급식차량 자동차보험료 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)급식차량 자동차세 : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_1추)급식차량 환경개선부담금 : 

40,000원*2회=
80,000

5.[초]학교앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 75,864 52,635 23,229

1.교과 활동 54,704 33,165 21,539

1.교과활동지원 19,233 7,125 12,108

1.[초]학습준비물구입 1,125 1,125 0

1.학습준비물 1,125 1,125 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,598 2,000 598

1.교육운영비 2,598 2,000 598
교사용 교과서(지도서) : 2,598,000원-<기

정>2,000,000원=
598,000

3.[초]보결수업관리 1,610 1,000 610

1.운영수당 1,610 1,000 610
보결수업수당 : 1,610,000원-<기정

>1,000,000원=
610,000

4.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학급특색활동 950 1,800 -850

1.교육운영비 950 1,800 -850
학급특색활동비 : 950,000원-<기정

>1,800,000원=
-850,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,810 0 3,810
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*127

시간=
3,810,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 협

의회 : 95,000원*2회=
190,000

7.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영5,050 0 5,050

1.운영수당 3,450 0 3,450
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*115

시간=
3,450,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)운영물품 : 400,000원*4회= 1,600,000

8.[초]교과보충(심화)지도수업자료지원2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)수업자료 : 270,000원*10회= 2,700,000
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2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 4,140 4,140 0

1.[초]교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0
교재교구 : 1,500,000원-<기정>1,800,000

원=
-300,000

학급운영물품 : 600,000원-<기정

>1,000,000원=
-400,000

체험학습 : 480,000원-<기정>320,000원= 160,000

요리실습 : 800,000원-<기정>320,000원= 480,000

장애인식 개선 교육 : 460,000원-<기정

>400,000원=
60,000

2.일반업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 26,431 17,000 9,431

1.[유]교과운영 15,451 15,500 -49

1.운영수당 5,730 6,030 -300
학부모교육 강사료 : 0원-<기정>300,000원

=
-300,000

2.교육운영비 8,151 7,870 281 교재교구 : 870,000원-<기정>1,000,000원= -130,000

유아 간식비 : 702,000원-<기정>400,000원

=
302,000

환경정리용품 : 300,000원-<기정>500,000

원=
-200,000

현장체험학습비 : 1,700,000원-<기정

>1,200,000원=
500,000

학부모교육 물품 : 400,000원-<기정

>300,000원=
100,000

신학기 물품 : 738,000원-<기정>800,000원

=
-62,000

졸업앨범 : 546,000원-<기정>320,000원= 226,000

교육활동 체험 : 1,045,000원-<기정

>1,500,000원=
-455,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.도서구입비 570 600 -30
유아용 도서 : 570,000원-<기정>600,000원

=
-30,000
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2.[유]자율선택과제운영 1,530 1,500 30

1.교육운영비 1,530 1,500 30
체험활동비 : 1,530,000원-<기정

>1,500,000원=
30,000

3.[유]누리과정(교육과정)운영 6,300 0 6,300

1.일반수용비 1,426 0 1,426
방학 중 통학차량(택시)비 : 46,000원*1대

*31일=
1,426,000

2.교육운영비 4,874 0 4,874
교육과정 운영물품 : 4,874,000원-<기정

>4,200,000원=
674,000

(성립전_1추)교육과정 운영물품 : 100,000

원*7명*3월=
2,100,000

(성립전_1추)교육과정 운영물품 : 

4,200,000원-<기정>2,100,000원=
2,100,000

4.[유]누리과정(방과후과정)운영 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
방과후과정 운영물품 : 3,150,000원-<기정

>2,100,000원=
1,050,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

2,100,000원-<기정>1,050,000원=
1,050,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

50,000원*7명*3월=
1,050,000

2.창의적 체험활동 21,160 19,470 1,690

1.자율활동 6,990 7,050 -60

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 운영물품 : 0원-<기정>250,000원= -250,000

5.[초]과학캠프운영 220 1,000 -780

1.교육운영비 220 1,000 -780 운영물품 : 220,000원-<기정>1,000,000원= -780,000

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)대회 참가용품 : 55,000원*5

종=
275,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

23,000원*5회=
115,000

7.[초]전라북도과학전람회 580 0 580
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1.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)대회 참가용품 : 60,000원*8

종=
480,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

10,000원*10명=
100,000

2.현장체험학습활동 10,850 10,100 750

1.[초]수학여행 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)테마식 현장체험학습(수학여

행) 운영비 : 150,000원*5명=
750,000

2.[초]현장학습 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

3.동아리활동 3,320 2,320 1,000

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,820 820 1,000

1.교육운영비 1,820 820 1,000
(성립전_1추)운영물품 : 940,000원-<기정

>440,000원=
500,000

(성립전_1추)훈련비 : 700,000원-<기정

>200,000원=
500,000

4.선택적 교육활동 40,000 14,416 25,584

1.방과후학교 운영 32,448 6,864 25,584

1.방과후학교운영 2,000 1,500 500

1.[초]특기적성교육 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 : 

2,000,000원-<기정>1,500,000원=
500,000

2.돌봄교실운영 23,584 0 23,584

1.[초]돌봄교실운영 6,430 0 6,430

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 6,130 0 6,130 (성립전_1추)간식 : 190,000원*10회= 1,900,000

(성립전_1추)간식 : 4,700,000원-<기정

>1,900,000원=
2,800,000

(성립전_1추)교육용 재료 : 1,330,000원-<

기정>280,000원=
1,050,000

(성립전_1추)교육용 재료 : 70,000원*4회= 280,000

(성립전_1추)운영물품 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,154 0 17,154

1.무기계약직원인건비 15,010 0 15,010
(성립전_1추)기본급 : 5,604,000원-<기정

>2,802,000원=
2,802,000
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(성립전_1추)기본급 : 8,801,000원-<기정

>5,604,000원=
3,197,000

(성립전_1추)기본급 : 2,802,000*1명= 2,802,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,440,000원-<기

정>720,000원=
720,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원-<기정

>360,000원=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 102,000원*1

명=
102,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 563,000원-<

기정>337,000원=
226,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 337,000원-<

기정>102,000원=
235,000

(성립전_1추)근속수당 : 936,000원-<기정

>468,000원=
468,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원-<기정

>234,000원=
234,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*1명= 234,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원-<기정

>420,000원=
420,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 1,320,000원-<기정

>840,000원=
480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000원-<

기정>100,000원=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원-<기

정>225,000원=
225,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원-<

기정>550,000원=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,394 0 1,394
(성립전_1추)국민연금보험료 : 330,000원

-<기정>165,000원=
165,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 606,000원

-<기정>330,000원=
276,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 165,000원

*1명=
165,000

(성립전_1추)건강보험료 : 466,000원-<기

정>275,000원=
191,000

(성립전_1추)건강보험료 : 146,000원*1명= 146,000

(성립전_1추)건강보험료 : 275,000원-<기

정>146,000원=
129,000

(성립전_1추)고용보험료 : 62,000원*1명= 62,000

(성립전_1추)고용보험료 : 204,000원-<기

정>116,000원=
88,000
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(성립전_1추)고용보험료 : 116,000원-<기

정>62,000원=
54,000

(성립전_1추)산재보험료 : 118,000원-<기

정>71,000원=
47,000

(성립전_1추)산재보험료 : 71,000원-<기정

>38,000원=
33,000

(성립전_1추)산재보험료 : 38,000원*1명= 38,000

3.유치원방과후과정운영 6,864 5,364 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,884 4,884 0

1.운영수당 4,884 4,884 0

2.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[유]유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

2.교육운영비 1,500 0 1,500
방학 중 방과후과정 유아 급식운영비 : 

1,500,000원-<기정>607,000원=
893,000

(성립전_1추)방학 중 방과후과정 유아 급

식운영비 : 607,000원*1회=
607,000

2.독서활동 7,052 7,052 0

1.독서활동운영 7,052 7,052 0

1.[초]도서구입 4,602 4,602 0

1.도서구입비 4,602 4,602 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 350 300 50 외부강사료 : 350,000원-<기정>300,000원= 50,000

2.교육운영비 150 200 -50 운영물품 : 150,000원-<기정>200,000원= -50,000

5.교육활동 지원 98,728 17,882 80,846

1.교무업무 운영 6,392 6,300 92

1.교무학사운영 6,392 6,300 92

최재순 2022년 10월 11일 15시 10분 41초 19 전라북도교육청 성내초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무실무사인건비 152 0 152

1.무기계약직원인건비 152 0 152 연장근로수당 : 152,000원*1명= 152,000

2.[초]교무학사운영 1,090 1,100 -10

1.교육운영비 1,090 1,100 -10 학사달력 : 900,000원-<기정>1,000,000원= -100,000

교육과정 작성 프로그램 사용료 : 190,000

원-<기정>100,000원=
90,000

3.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]환경정리 1,850 1,900 -50

1.일반수용비 1,850 1,900 -50
학교현황판 정비 : 200,000원-<기정

>400,000원=
-200,000

청소용품 : 950,000원-<기정>800,000원= 150,000

2.생활지도운영 2,530 2,380 150

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
정밀검사 및 치료 : 1,000,000원-<기정

>800,000원=
200,000

간식 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

2.학교폭력예방 1,130 980 150

1.[초]학교폭력관련연수지원 350 200 150

1.운영수당 350 200 150
인권교육 강사료 : 350,000원-<기정

>200,000원=
150,000

2.[초]안심알리미서비스 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

3.연구학교 운영 24,100 0 24,100

1.연구학교운영 24,100 0 24,100

1.[초]어울림학교운영 24,100 0 24,100

1.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)교직원 연수경비 : 20,000원

*20명=
400,000
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교직원 연수경비 : 700,000원-<기정

>400,000원=
300,000

(성립전_1추)교직원 연수 교재 및 자료 : 

20,000원*25종=
500,000

(성립전_1추)교육환경개선공사(본관 서편 

계단실 바닥 보수) : 5,600,000원*1식=
5,600,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)1~2학년군 교육과정 운영 : 

750,000원*2개 학년=
1,500,000

(성립전_1추)3~4학년군 교육과정 운영 : 

1,125,000원*2개 학년=
2,250,000

(성립전_1추)5~6학년군 교육과정 운영 : 

1,125,000원*2개 학년=
2,250,000

(성립전_1추)학교간 공동교육과정 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회 : 

300,000원*2회=
600,000

어울림학교 운영 협의회 : 800,000원-<기

정>600,000원=
200,000

5.전출금 8,500 0 8,500
(성립전_1추)학년별 공동교육과정 운영(부

안초등학교) : 1,000,000원*6개 학년=
6,000,000

(성립전_1추)학교간 공동교육과정 운영(부

안초등학교) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)관내외출장여비(부안초등학

교) : 10,000원*50회=
500,000

4.학습지원실 운영 9,844 9,202 642

1.정보화실운영 8,512 7,870 642

1.[초]학교정보화지원 8,512 7,870 642

1.일반수용비 5,182 4,640 542
프린터 소모품 : 1,542,000원-<기정

>1,000,000원=
542,000

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.비품구입비 2,000 1,900 100 CCTV 보관장 : 100,000원*1개= 100,000

4.기타자산취득비 300 300 0

2.기타 학습지원실 운영 1,332 1,332 0

1.[초]시청각실운영비 1,332 1,332 0

1.일반수용비 320 320 0

2.비품구입비 1,012 1,012 0

5.교육여건 개선 55,862 0 55,862

1.교육환경개선 55,862 0 55,862

1.[초]보건실현대화 12,782 0 12,782

1.일반수용비 12,782 0 12,782
(성립전_1추)보건실 환경개선공사 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

보건실 환경개선공사 : 12,782,000원-<기

정>10,000,000원=
2,782,000
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2.[유]행복안전유치원운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)실외놀이터 수도시설 설치 및 모래

놀이장 보수 공사 : 7,500,000원*1식=
7,500,000

3.[초]1학년교실개선 35,580 0 35,580

1.일반수용비 35,580 0 35,580
(성립전_1추)교실환경개선공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

교실환경개선공사 : 35,580,000원-<기정

>30,000,000원=
5,580,000

6.학교 일반운영 109,160 85,959 23,201

1.학교기관 운영 34,268 29,213 5,055

1.부서기본운영 20,857 18,510 2,347

1.[초]교장실운영 6,430 5,590 840

1.여비 1,080 240 840
관내외출장여비 : 1,080,000원-<기정

>240,000원=
840,000

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,667 9,040 -1,373

1.일반수용비 4,537 6,070 -1,533 교육훈련경비 : 0원-<기정>450,000원= -450,000

업무용 도서 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

간행물 구독료 : 446,000원-<기정>360,000

원=
86,000

사무용 기기 수리 : 300,000원-<기정

>600,000원=
-300,000

복사용지 : 400,000원-<기정>800,000원= -400,000

사무용 기기 토너 및 드럼카트리지 : 

631,000원-<기정>1,000,000원=
-369,000

2.여비 2,520 2,160 360
관내외출장여비 : 2,520,000원-<기정

>2,160,000원=
360,000

3.교직원복지비 160 360 -200 특근매식비 : 160,000원-<기정>360,000원= -200,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 6,760 3,880 2,880

1.여비 5,760 2,880 2,880
괸내외출장여비 : 5,760,000원-<기정

>2,880,000원=
2,880,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 13,411 10,703 2,708

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,021 3,021 0

1.상하수도료 400 400 0
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2.기타공공요금 2,621 2,621 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,592 1,692 900

1.일반수용비 2,592 1,692 900
시설·장비 및 비품 수선 : 1,100,000원-<

기정>200,000원=
900,000

3.[유]유치원운영 7,798 5,990 1,808

1.일반수용비 1,638 2,250 -612
프린터 토너 : 514,000원-<기정>400,000원

=
114,000

사무용품 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

사무용 기기 수리 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

방학 중 방과후과정 통학차량(택시)비 : 

874,000원-<기정>1,300,000원=
-426,000

2.여비 1,000 480 520
관내외출장여비 : 1,000,000원-<기정

>480,000원=
520,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 4,960 3,060 1,900
전자복사기 : 4,960,000원-<기정

>3,060,000원=
1,900,000

2.시설 장비 유지 71,692 53,546 18,146

1.학교시설장비유지 71,692 53,546 18,146

1.[초]공공요금및제세공과금 19,385 19,385 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,385 5,385 0

2.[초]시설관리용역 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.[초]시설일반관리 15,050 25,111 -10,061

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 13,362 23,423 -10,061
폐기물 처리 : 200,000원-<기정>500,000원

=
-300,000

냉난방기 종합세척 : 0원-<기정>2,000,000

원=
-2,000,000

소규모 공사 : 5,639,000원-<기정

>13,400,000원=
-7,761,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 2,570 2,570 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0
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1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]청소원인건비 21,207 0 21,207

1.무기계약직원인건비 18,902 0 18,902 (성립전_1추)기본급 : 12,009,000원*1명= 12,009,000

기본급 : 12,177,000원-<기정>12,009,000

원=
168,000

(성립전_1추)급식비 : 1,440,000원*1명= 1,440,000

급식비 : 1,454,000원-<기정>1,440,000원= 14,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)연차수당 : 705,000원*1명= 705,000

퇴직(적립)금 : 2,630,000원-<기정

>580,000원=
2,050,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 580,000원*1

명=
580,000

연장근로수당 : 136,000원*1명= 136,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

맞춤형복지비 : 750,000원-<기정>550,000

원=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,555 0 1,555
(성립전_1추)국민연금보험료 : 623,000원

*1명=
623,000

(성립전_1추)건강보험료 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)고용보험료 : 241,000원*1명= 241,000

(성립전_1추)산재보험료 : 141,000원*1명= 141,000

7.[초]교육시설안전인증 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교육시설안전 인증 수수료 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 3,800 -3,800

1.예비비 0 3,800 -3,800

1.예비비 0 3,800 -3,800

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : 0원-<기정>3,000,000원= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 유치원 예비비 : 0원-<기정>800,000원= -800,000

세출합계 531,495 271,779 259,716
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